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LEY DE PRESUPUESTO.\ ÑO 1982 

PARTIDA: \fINISTERIO DE SALUD PUBLICA ~ '5.g 
Miles de S 

Subsecret. Fondo Nac. Sistema Nac. Instituto 
CLASIFlCACION ECONOMICA de de de Servicios de 

Salud Salud de Salud Salud públic. 

INGRESOS 256.136 38.384.247 24.397.421 320.253 

Ingresos de Operación 85.751 2.927.997 149.658 

I mposic iones Previsionales 

Venta de Activos 20.898 

Recuperación de Préstamos 

Transferencias 12.101.565 21.006.211 

Otros Ingresos 4.719.907 53.380 

. Otros 4.719.907 53.380 

E ndeudam iento , 76.139 

Aporte Fiscal 254.971 20.167.508 159.428 

.- Libre 254.971 20.167.508 159.428 

.. Servicio de la Deuda Pública 

Operaciones Años Anteriores 1.165 69.243 111.009 6.938 

Saldll Inicial de ('aja 1.143.236 298.824 4.229 

. 
GASTOS 256.136 38.384.247 24.397.421 320.253 

Gastos en Personal 178.501 1.430.021 13.859.954 159.428 

Bienes y Servicios de Consumo 72.010 1.932.265 6.417.923 132.382 

Bienes y Servicios para Producción 

Prestaciones Previsionales 9.960.772 2.787.279 

Transferendas Corrientes 4.240 23.872.712 

Inversión Real 185 180.334 893.928 194 

Inversión Financiera 

Transferencias de Capital 

Servicio de la Deuda Pública 

Operaciones Años Anteriores 803 245.247 238.390 10.874 

Otros Compromisos Pendientes 397 15.464 199.947 1.600 

Saldo Final de Caja 747.432 15.775 



Sub 
Título 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

OH 

09 

lO 

1I 

C 1 

22 

23 

24 

25 

31 

32 

33 

50 

60 

70 

90 
000 

LEY DE PRESUPUESTO\ÑO 1982 

PARTIDA: \HNISTERIO DE SALUD PUBLICA '3 S~ 

Miles de S 

Central de Sociedad Cons. 
CLASIFICACION ECONOMICA Ahastecimiento truclora de CONPAN 

de EE. HH. 

INGRESOS 5.228.457 47.157 38.774 

Ingresos de Operación I.H~1.791 4.465 

1 mposic iones Previsionales 

Vent~ de Activos I 

Recuperación de Préstamos 2.839.81 1 

Transferencias 7.4 73 

Otros Ingresos 7.473 

. Otros I 

Fndcudamiento 27.074 32.874 

Aporte fiscal 27.074 32.874 

.- Libre 

.. Servicio de la Deuda Pública 

Operacionc<; Años Anteriores 19.426 5.550 5.900 

Saldo Inicial de ('aja 517.429 2.595 

." .:; 
~ .. ::. 

GASTOS 5.228.457 47.157 38.774 

Gastos en Personal· 85.707 27.074 9.612 

Bienes y Servicios de Consumo 62.988 6.406 23.312 

Bienes y Servicios para Producción 1.707 142 

Prestaciones Previsionales 5.700 

Transferenl'Ías Corrientes 2.839.811 

Inversió n Real 194 194 187 

Inversión Financiera 

Transferencias de Capital 

Servicio de la Deuda Pública 

Operaciones Años Anteriores 99.649 3.987 4.638 

Otros Compromisos Pendientes 6.079 1.068 1.025 

Saldo Final de Caja 426.887 2.728 
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LEY DE PRESUPUESTO \ ÑO 1982 

PARTIDA: \1íNISTERIO DE SALUD PUBLICA 3sc::; --1 
Miles de S 

Deducción 
CLASIFICACION ECONOMICA Sub Total por Transfe- TOTAL 

: rencias 

INGRESOS 68_672.445 25.127.142 43.545.303 

Ingresos de Operación 5.019.662 1.281.120 3.738.542 

1 mposiciones Previsionales 20.898 20.898 

Venta de Activos 

Recuperación de Préstamos 35.947.587 23.846.022 12.101.565 

Transferencias 4.780.760 4.780.760 

Otros Ingresos 4.780.760 4.780.760 , 
. Otros 76.139 76.1 39 

E ndeudam ien lo 20.641.855 20.641.855 

Aporte Fiscal 
I 20.641.855 20.641.855 

.- Libre 

.. Servicio de la Deuda Pública 

Operaciones Años Anteriores 219.231 219.231 

Saldo Inicial de ('aja 
l' 

1.966.313 1.966.313 

GASTOS 68.672.445 25.127.142 43.545.333 

Gastos t:n Personal 15.750.297 15.750.297 

Bienes y Servicios de Consumo 8.647.286 8.647.286 

Bienes y Servicios para Producción 1.707.142 1.281.120 426.022 

Prestaciones Previsionales 12.753.751 12.753.751 

Transferencias Corrientes 26.716.763 23.846.022 2.870.741 

Inversión Real 1.075.216 1.075.216 

Inversión Financiera 

Transferencias de Capital 

Servicio de la Deuda Pública 

Operaciones Años Anteriores 603.588 603.588 

Otros Compromisos Pendientes 225.580 225.580 

Saldo Final de Caja 1.192.822 1.192822 
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LEY DE PRESUPUESTO AÑO 1982 

PARTIDA: MINISTERIO DE SALUD PUBliCA 

Miles de US $ 

I 
Sub 1 

Título j CLASIFICACION ECONOMICA 
1 

I 

Fondo 
Nacional de 

Salud 
TOTAL 

'-- '-'-'----'i----------------1--------II-------+------
i 
! INGRESOS 

[) 1 Ingresos de Operación 

e,] Imposiciones Previsionales 

04 Venta de Activos 

(,~ Recuperación de Préstamos 

06 Transferencias 

07 

08 

I 

I 

JO 

ti 

Ot ros Ingresos 

Endeudamiento 

Aporte Fiscal 

- Libre 

Servicio de la Deuda Pública 

Operaciones Años Anteriores 

Saldo Inicial de Caja 

2.675 2.675 

327 327 

1.374 1.374 

1.374 1.374 

974 974 
I 
I 

=~,-=====~.==-,====================~========~========~=========== 

23 

24 

25 

I 
I 

1 

I 

GASTOS 

Gastos en Personal 

Bienes y Servicios de Consumo 

Bienes y Servicios para Producción 

Prestaciones Previsionales 

Transferencias Corrientes 

31 Inversión Real 

32 Inversión Financiera 

33 Transferencias de Capital 

50 

60 

70 

90 

Servicio de la Deuda Pública 

Operaciones Años Anteriores 

Otros Compromisos Pendientes 

Saldo Final de Caja 

2.675 

1.953 

722 

2.675 

1.953 

722 
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GLOSA: 

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Su bsecretaría de Salud (1) 

DENOMINACION 

INGRESOS 

APO RTE FISCAL 

Libre 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Transferencias al Sector Privado 

Transferencias a Personas 

Organización Congresos Internacionales 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

1. Dotación Máxima de Vehículos: 1.754 

PARTIDA 

CAPITl'LO 

PROCRAMA 

Glosa Miles de S 
NO 

256.136 

254.971 

254.971 

1.165 

256.136 

178.501 

72.010 

4.240 

4.240 

2.873 

1.367 

185 

185 

803 

397 

El Ministerio de Salud Ptiblica mediante Resolución visada por Hacienda, 
los asignará a los Servicios e Instituciones del Ministerio. 
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MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Fondo Nacional de Salud 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION 

"ENT A DE ACTIVO~ 

TRANSFERENCIAS 

De otros Organismos del Sector Público 

Servicio de Seguro Social 

Caja de Previsión de la Marina Mercante 
Nacional (Sección Tripulantes de Naves 
y Operarios Marítimos) 

Caja de Previsión Social de los Obreros 
Municipales de la República 

Caja de Previsión de Empleados 
Particulares 

Caja Nacional de Empleados Públicos y 
Periodistas: Sección Empleados Públicos 

Caja Nacional de Empleados Públicos y 
Periodistas: Sección Periodistas 

Caja de Previsión de la Marina Mercante 
Nacional (Sección Oficiales y Empleados) 

PARTIDA 16 

CAPITULO 10 

PROGRAMA : 00 

Moneda Moneda 
Glosa Nacional Extranjera 

NO convertida a 
dólares 

Miles de $ Miles de US$ 

38.384.247 2.675 

85.751 

20.898 

12.101.565 

9.579.190 

3.774.562 

139.099 

38.836 

3.711.807 

1.532.615 

81.746 

248.284 
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MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 
Fondo Nacional de Salud 

Glosa 
DENOMINACION 

Caja de Retiro y Previsión Social de los 
Empleados Municipales de la República 

Caja de Retiros y Previsión Social de los 
Ferrocarriles del Estado 

Caja de Previsión Social de los Empleados 
Municipales de Santiago 

De otras Entidades Públicas 

Otras 

Ley de Accidentes del Trabajo 

OTROS INGRESOS 

Otros 

Atención Medicina Curativa cargo usuario 

Otros 

ENDEUDAMIENTO 

Préstamos Externos 

De Largo Plazo 

APORTE FISCAL 

libre 

Servicio de la Deuda Pública 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA 

GASTOS 
I GASTOS EN PERSONAL 

NO 

363 

r-----------------
PARTIDA 16 

CAPITULO 10 

PROGRAMA _ 00 
,-----------------

Moneda 
Nacional 

Miles de $ 

32.207 

8.039 

13.995 

2.522.375 

1.861.028 

661.347 

4.719.907 

4.719.907 

4.674.000 

45.907 

76.139 

76.139 

76.139 

20.167.508 

20.167.508 

69.243 

1.143.236 

38.384.247 

1.430.021 

Moneda 
Extranjera 

convertida a 
dólares 

Miles de US$ 

327 

327 

1.374 

1.374 

974 

2.675 
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MINISTERIO DE SALUD PUBUCA 
Fondo Nacional de Salud 

Glosa 
DENOMINACION NO 

BIENES Y SERVIOOS DE CONSUMO 1 

PREST ACIONES PREVISIONALES 

Prestaciones Previsionales 

Jubilaciones, Pensiones y Montepíos 

Curativa Libre Elección 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Transferencias al Sector Privado 

Centros de Alcoholismo y Salud Mental 

Transferencias a Organismos del Sector 
Público 

Sistema Nacional de Servicios de Salud 2 

Central de Abastecimiento 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

Inversiones No Regionalizables 

SERVIOO DE LA DEUDA PUBUCA 

Deuda Pública Interna 

Intereses 

Amortizaciones 

Deuda Pública Externa 

Intereses 

PARTIDA 16 

CAPITULO : 10 

PROGRAMA : 00 

Moneda Moneda 
Nacional Extranjera 

convertida a 
dólares 

Müesde $ Miles de US$ 

1.932.265 

9.960.772 

9.960.772 

228 

9.960.544 

23.872.712 

26.690 

26.690 

23.846.022 

21.006.211 

2.839.811 

180.334 

194 

180.140 

1.953 

795 

89 

706 

1.158 

368 
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MINISTERIO DE SALUD PUBUCA 
Fondo Nacional de Salud 

Glosa 
DENOMINACION NO 

Amortizaciones 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

SALDO FINAL DE CAJA 

PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA : 

Moneda 
Nacional 

MUes de $ 

245.247 

15.464 

747.432 

GLOSAS: 

l. Incluye $ 611.725 miles para convenios con Establecimientos de Salud y 
pago de prestaciones delegadas. 

2. Incluye los recursos para el financiamiento de las remuneraciones del 
personal en Ciclo de Destinación, cuyo pago se efectuará de acuerdo a las 
instrucciones que imparte la Subsecretaría de Salud. 
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Moneda 
Extranjera 

convertida a 
dólares 

Miles de US$ 

790 

722 
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MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Sistema Nacional de Servicios de Salud (1) 

Glosa 
DENOMIN ACION NO 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION 

TRANSFERENCIAS 

De otros Organismos del Sector Público 

Fondo Nacional de Salud 

JTROS INGRESOS 

Otros 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA 

GASTOS 
GASTOS EN PERSONAL 2 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 3 

PREST ACIONES PREVISIONALES 

Prestaciones Previsionales 

Subsidios Enfermedad Ley 10.383 

Subsidios por Accidentes del Trabajo 

Jubilaciones, Pensiones y Montepíos 

Ayudas Económicas Preventivas y otros 
pagos de Preventiva 

Subsidios de Reposo Preventivo 

Subsidios Ley 16.781 

INVERSION REAL 4 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

Inversiones No Regionalizables 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

PARTIDA 16 

CAPITULO 11 

PROGRAMA 00 

Miles de $ 

24.397.421 

2.927.997 

21.006.211 

21.006.211 

21.006.211 

53.380 

53.380 

111.009 

298.824 

24.397.421 

13.859.954 

6.417.923 

2.787.279 

2.787.279 

1.435.458 

80.830 

63 

64.047 

526.791 

680.090 

893.928 

81.607 

812.321 

238.390 

199.947 



(~LOSAS: 

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 
Sistema Nacional de Servicios de Salud 

PARTIDA 

CAPITl'LO 

PROGRAJ\IA 

l. Los recursos presupuestarios de los 27 Servicios de Salud se concentran 
en el Presupuesto del "Sistema Nacional de Servicios de Salud". 

En el mes de Diciembre de 1981. por Resolución del Ministerio de Salud 
se aprobarán los presupuestos de los 27 Servicios de Salud, que se forma­
rán de acuerdo a la estructura determinada en el presupuesto global y a 
las instrucciones que imparta la Dirección de Presupuestos. Dicha Resolu­
ción deberá además ser visada por el Ministerio de Hacienda. 

En cada uno de los presu¡::uestos de los Servicios de Salud se fijará la 
dotación máxima de personal, N° de horas semanales Ley N° 15.076, el 
N° de horas Extraordinarias-Año, el monto anual de viáticos y la dota­
ción de vehículos. 

La información mensual de ejecución presupuestaria por el conjunto de 
los Servicios de Salud se proporcionará a nivel del presupuesto del "Siste­
ma Nacional de Servicios de Salud". 

En el decreto de flexibilidad presupuestaria, y sus modificaciones. que se 
dicten en conformidad al artículo 26° delD.L. N° 1.263, de 1975 podrán 
incluirse normas especiales respecto de los presupuestos del "Sistema 
N acional de Servicios de Salud" y de los "Servicios de Salud". 

2. Incluye hasta 278.954 horas semanales Ley N° 15.076, que equivalen a 
8.013 funcionarios, considerando hasta 1.900 cargos en Ciclo de Desti­
nación. Incluye, además 911 cargos que podrán desempeñarse indistinta­
mente de acuerdo al régimen de remuneraciones del D.L. N° 249, de 
1973, o de la Ley N° 15.076 con 33 horas semanales. 

3. Incluye $ 777.265 miles para Convenios con Establecimientos de Salud. 

4. Incluye $ 437.087 miles para Proyecto "Ampliación de la Cobertura de 
los Servicios de Salud a las Areas Rurales". 
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MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Instituto de Salud Pública de Chile 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION 

APO RTE FISCAL 

Libre 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

SALDO FINAL DE CAJ A 

PARTIDA 16 

CAPITULO : 12 

PROGRAMA ÜO 

Glosa Miles de $ 
NO 

320.253 

149.658 

159.428 

159.428 

6.938 

4.229 

320.253 

159.428 

132.382 

194 

194 

10.874 

1.600 

15.775 
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MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 
Central de Abastecimiento del Sistema 

Nacional de Servicios de Salud 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION 

TRANSFERENCIAS 

De Otros Organismos del Sector Público 

Fondo Nacional de Salud 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INICIAL DE CAJA 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

BIENES Y SERVICIOS PARA 
PRODUCCION 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

Transferencias al Sector Privado 

Programa Nacional de Alimentación 
Complementaria 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

SALDO FINAL DE CAJA 

369 

PARTllJA 16 

CAPITULO : 13 

PRm;RAMA 00 

Glosa Miles de $ 
NO 

5.228.457 

1.851.791 

2.839.811 

2.839.811 

2.839.811 

19.426 

517.429 

5.228.457 

85.707 

62.988 

1.707.142 

2.839.811 

2.839.811 

2.839.811 

194 

194 

99.649 

6.079 

426.887 
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Item I 
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MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Sociedad Constructora de Establecimientos 
H0spitalarios 

DENOMINACION 

INGRESOS 

INGRESOS DE OPERACION 

I OTROS INGRESOS 

Otros 

APORTE FISCAL 

Libre 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

SALDO INIOAL DE CAJA 

GASTOS 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

PREST AOONES PREVISIONALES 

Prestaciones Previsionales 

Desahucios e Indemnizaciones 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

SALDO FINAL DE CAJA 

PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Glosa Miles de $ 
NO 

47.157 

4.465 

7.473 

7.473 

1 27.074 

27.074 

5.550 

2.595 

47.157 

27.074 

6.406 

5.700 

5.700 

5.700 

194 

194 

3.987 

1.068 

2.728 

G LO S A S: 

1, Este aporte incluye el pago de arrendamiento a la Sociedad Constructora 
de Establecimientos Hospitalarios, de acuerdo con el artículo 16 del De­
creto Supremo de Salud NO 769/49. 
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MINISTERIO DE SALUD PUBLICA 

Consejo Nacional para la Alimentacion y 

Nutrición 

DENOMINACION 

INGRESOS 

APORTE FISCAL 

Libre 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

G A ST O S 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

INVERSION REAL 

Requisitos de Inversión para 
funcionamiento 

OPERACIONES AÑOS ANTERIORES 

OTROS COMPROMISOS PENDIENTES 

PARTIDA 

CAPITl!LO 

PROGRAMA 

Glosa Miles de $ 
NO 

38.774 

32.874 

32.874 

5.900 

38.774 

9.612 

1 23.312 

187 

187 

4.638 

1.025 

(;'LOSAS: 

1. Incluye $ 20.628 miles, para el financiamiento de proyectos de carácter 
nutricional, los cuales pueden efectuarse a través de Convenios. 
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